公共管理学院 2026 年优秀本科应届毕业生免试推荐 研究生实施方案

根据《山东财经大学优秀应届本科毕业生免试攻读研究生推荐办法》(政教〔2021〕2号)《山东财经大学 2026 年优秀本科应届毕业生免试推荐研究生管理实施办法》等文件的相关规定,为确保 2026 年优秀本科应届毕业生免试推荐研究生工作公平、公开、公正有序进行,结合我院实际,制订如下实施方案。

一、组织领导

学院成立 2026 年推免生遴选工作小组,负责学院推免生遴 选工作。

组长: 田远、贾海彦

副组长: 许薇、罗微、姜琪

成员:(以姓氏笔划为序)邹涛、张志斌、徐宏、郭靖、韩 录

学院推免生遴选工作小组在学校推免生遴选工作领导小组统一领导下开展工作。

二、推免生计划分配方案

学校下达我院推免生名额为 16 人, 学院推免生遴选工作小组以各专业应届本科毕业生状况为依据,综合考虑学生成绩、专业建设等因素,确定各专业推免生名额如表 1 所示:

表 1: 各专业推免生名额

专业名称	名额
行政管理(含创新实验班)	7
劳动与社会保障	7
城市管理	2

三、推荐办法

坚持科学遴选,落实立德树人根本任务、引导学生全面发展、综合评价学生的各方面表现。

- (一)严格考核推免生思想政治品德。把学生思想政治素质和品德考核作为遴选推荐的首要依据,注重对学生政治态度、思想表现、道德品质、科学精神、诚实守信、遵纪守法等方面的考查,思想品德考核不合格者不予推荐。
- (二)严格规范学生学业成绩评价。强化对学生本科阶段学业的全过程评价,将各学年学业综合成绩作为推免生遴选的基础指标,对于可能出现学业综合成绩弄虚作假、违规修改的,不得推荐。不得专门组织遴选推免生的考试(包括笔试、面试等)。
 - (三)严格审核认定推免生综合评价加分指标。

学生提交的科研成果等须与学业相关。学生提交的论文等科研成果涉嫌学术不端,或集体参赛活动中存在"搭车"等情形,实行一票否决制,取消学生推免资格;

学生与其亲属或其他利益相关者合作的科研成果、竞赛奖项 或其他不适合认定的情况,该类成果及奖项仅作参考,不纳入推 免遴选综合评价成绩计算体系;学生提交的科研成果,应为学生本科阶段在学校认定的期刊目录内以独立作者或以第一作者发表的(合作者的学历、职称、职务不能高于本人,本校学业导师、学科竞赛或"三千计划"指导教师除外)与学业相关的科研论文,其中有指导教师参与的成果,其指导教师须对学生的成果写出书面推荐材料,并对其创新质量和个人贡献度进行客观评价,对于评价不实、弄虚作假,或与学生存在利益关系的,实行一票否决制并取消指导教师未来三年的职称评定、评先评优等资格,情节严重的,交有关部门处理。

学院成立由不少于5人组成的专家审核小组(专家组成员具有公共管理学科副高级以上职称),必要时会同本研究领域权威专家、相关期刊杂志单位或赛事主办单位等,对申请推免资格学生的科研成果、竞赛奖项等进行审核鉴定,排除抄袭、造假、冒名及有名无实等情况,并组织相关学生在学校一定范围内进行公开答辩。专家审核小组及每位成员都要给出明确审核鉴定意见并签字存档。答辩全程录音录像,答辩结果公开公示。

学院推免生遴选工作小组对被推荐人的情况进行会议审查。 审查通过后,学院将被推荐人的基本信息、证明被推荐人具有学术专长的主要事迹、专家审核小组每位成员签字的审核鉴定意见 等在院内公示。

通过审核鉴定、答辩及会议审查的学生特殊学术专长分别在"全国推荐免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统"和学校网

站上予以公示。未通过审核鉴定、答辩或会议审查的,不纳入推免遴选综合评价成绩计算体系。

- (四)推免生通过学生自愿报名、学院推免生遴选工作小组考核推荐、学校推免生遴选工作领导小组审核确定的方法产生。
- (五)推免生资格和推免生考核办法参照《山东财经大学优秀应届本科毕业生免试攻读研究生推荐办法》(政教〔2021〕2号)文件执行。

四、推免工作程序及时间安排

- (一)9月1日,学院成立推免生遴选工作小组,制定实施方案,向学校推免生遴选工作领导小组备案,备案后在学院内公开。
- (二)9月2日,学院确定并公开符合推免申请条件的应届毕业生名单。名单内学生根据推免条件自愿向学院申请,填写并提交《推免生资格申请表》(电子版表格见学校推免办法附件),同时提交四、六级成绩单、竞赛获奖证书、论文期刊等相应证明材料的原件及复印件。学院对申请学生进行登记并要求学生签字确认。逾期未提交上述材料者视为自愿放弃推免资格申请。
- (四)9月8日,学院对符合申请推免条件的学生,完成证明材料的审核及综合成绩计算、排名工作。学院推荐工作小组根据推免名额确定取得推免生资格的初选名单并报学校推免生遴选工作领导小组审定,名额内自愿放弃资格的须学生本人签字确认后,按照专业顺次递补名额人选。名额内自愿放弃资格的学生

名单报教务处备案。

五、其它事项

- (一)学院推免生遴选工作小组依据学校推荐办法,结合实际情况,在集体研究、集体决策的基础上,制定具体实施方案。
- (二)推免工作要坚持公开、公平、公正原则,严格做到程序透明,操作规范,结果公开。积极向学生宣传推免工作的政策和推荐办法,及时通过有效方式公示公开推免生名额、过程性结果、咨询申诉渠道及其他学生应知的各类工作信息。
- (三)学生应对个人提交材料的真实有效性负责,对在申请推免过程中弄虚作假的学生,一经发现,即取消推免生资格,对已录取者通知录取单位取消录取资格及学籍,并按学校学生管理规定进行相应处理。
- (四)学院加强学生获得推免资格后的监督,重点监督其毕业前一年的学业成绩和思想道德行为规范。对于学业成绩出现不及格现象,或出现行为失范、道德缺失,违反社会公德或法律法规,影响恶劣等情形的,会同学校进行评估认定后函告其录取院校。
- (五)学院推免生遴选工作小组及相关工作人员应切实遵守 推免政策规定,扎实做好推荐工作,对推荐工作过程中形成的所 有工作材料存档备查。
- (六)推免工作接受学校纪检监察机构的监督,接受学生及 其家长、社会各界的监督,学生对推免工作有关事项提出异议时,

学院和相关职能部门应尽快给予答复或者做出解释;学生也可向推免生遴选工作领导小组办公室、学校申诉处理委员会反映或申诉。

(七)推免工作严格执行回避制度,凡参与推免工作的人员,有子女或亲属申请推免生资格的,应主动提出回避。凡是在推免工作中出现违规行为的,按照招生违规行为的相关处理规定追究直接责任人员的责任;造成严重后果和恶劣影响的,还将按规定对有关责任人实行问责;违反法律法规的,依法严肃处理。

公共管理学院 2025年9月1日